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Abstrakt

Při sledování vlivu společnosti na jedince si většinou všímáme

dvoustranných vztahů (dítě - rodina, dítě - škola), jež proces socializace

provází. Vliv těchto institucí, skupin a dalších jedinců však není izolovaný,

působí souběžně. Osobnost a její sociální pole (Sak, 2000) tvoří

dialektickou jednotu. Změna sociálního pole má dopad na proces

sociálního zrání a na sociální osobnost jedince. Změna v osobnosti má

zase tendenci promítnout se do změny pole.

Elementární sociální akty jedinců jsou nejen výpovědi o subj~ktech těchto

sociálních aktll, ale též výpovědí o prvcích sociálního pole a o jeho celku.

Rozborem procesu socializace jedinců tak můžeme usuzovat na stav celé

společnosti.

Tato práce ve své teoretické části podává výčet důležitých prvků, jež

sociální zrání provázejí a ovlivňují jeho kvalitu. Zároveň si všímá

historického vývoje, kterým prošlo dětství a analyzuje ho na pozadí

problémll, které socializaci mohou doprovázet. V neposlední řadě se

zmiňuje o jednom ze specifických typů pomoci v náročných situacích

doprovázejících sociální zrání, která je dětem a mladým lidem k dispozici.

Zabývá se tudíž i úlohou a postavením nestátního neziskového sektoru,

který v procesu socializace zaujímá.

Stejně tak z ní lze alespoň z části získat představu o soudobém českém

dětství v kontextu dat z telefonické linky dětské krizové intervence Linky

bezpečí. V souladu s předchozím tvrzením pak můžeme v hrubých

konturách načrtnout obraz stavu celé české společnosti.

Současné české děti a mladí lidé jsou tak jiní a sociálně zrají v natolik

odlišných podmínkách, že není dost dobře možné je srovnávat s

předchozími generacemi. Ostatně, takové srovnání není ani cílem

empirické části práce. Její ambicí je načrtnout a pojmenovat problémy,

s nimiž se v procesu socializace a měnících se životních fází potýkají

mladí lidé v České republice a upozornit na potenciál dat Linky bezpečí,

jež by bylo možné využít při studiu současné mladé generace.
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1 Socializace dítěte

Lidský jedinec, jenž se narodí, je především biologickým organismem, ale

také komplexem duševních potencí, charakterizujících jeho lidství.

Organismem, který je determinován mnoha genetickými limity, ale zároveň

lidskou bytostí s možností rozvoje. Klíčovou úlohu v této "přeměně na

člověka" hraje proces socializace. Socializace začíná v okamžiku narození

jedince a končí až s jeho smrtí. Člověk svůj každodenní život prožívá

obklopen jinými lidmi, ať už rodinou, přáteli, spolužáky, spolupracovníky, či

neznámými lidmi. Žije ve společnosti, v prostředí, v němž se musí každý

okamžik nějak chovat. Toto chování n jednáni není jednoznačně našf

individuální záležitostí. Lidské jednání, chování a názory jsou formovány

právě společností, jejími normami, zákony, zvyky a obyčeji. Teorie

kognitivní disonance (L. Festinger, 1957) 1 navíc říká, že existuje snaha o

sladění vlastního hodnotového systému jedince a pozic ve společnosti a

společenského jednání.

Luckmann2 a Berger3 hovoří o tom, že existuje tolik způsobů, jak se stát

člověkem, kolik existuje lidských kultur. Podle nich neexistuje žádná lidská

bytost ve smyslu biologicky daného základu, protože člověk vytváří sám

sebe.4

V souladu s Durkheimovým5 tvrzením považuje autorka za úkol

socializace vštípit každému cit pro pravidla a zákony. Má na jedné straně

kultivační účinky na jedince, na druhé straně poskytuje společnosti

možnost kontinuálního vývoje. Socializace však není pouhým "kulturním

programováním", i malé dítě má určité potřeby a nároky, které ovlivňují

chování těch, kdo se o něj starají.

1 Festinger, Leo: americký sociální psycholog.
2 Luckmann, Thomas: německý sociolog, představitel neofenomenologické sociologie.
3 Berger, Peter L.: americký sociolog, představitel neokonzervativismu a fenomenologické
sociologie.
4 Berger, P.L.- Luckmann, T.: Sociální konstrukce reality. CDK, Brno 1999, s. 52-53.
5 Durkheim, Émile: fr. sociolog, filozof, pedagog, hlavní představitel sociologismu.
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Diferencovaný pohled na socializaci nabídl psycholog Z. Helus (1973).

Rozliši.l čtyři složky socializace. První je hodnotově normativní složka, jež

tvoří deklarace společnosti o vlastních hodnotách, normách,

přesvědčeních, ideálech atd. Klíčový význam mají sociální instituce, jež

produkují sociální normy - do nich je možno zařadit z nejbližšího

sociálního prostředí především rodinu, dále tradiční výchovné a

vzdělávací instituce, náboženské instituce, politický a právní systém, ale

nověji také masmédia či počítačové sítě.

Druhou složkou socializace je složka mezilidsky vztahová. Na této úrovni

dochází ke konkrétní interakci mezi lidmi, která je ovlivněna hodnotově

normativními činiteli. Vliv mají ovšem také osobnostní specifika a

jedinečnost konkrétní situace. Způsoby mezilidské interakce významně

ovlivňují jak sociální komuniknr.i, tak proces sociálního učení, ve kterém si

člověk osvojuje soubor sociálních rolí, které vyplývají z jeho pozic během

života.

Třetí je tzv. rezultativní složka systému. Jde tu nejen o materiální

produkty, ale o kulturu v širokém slova smyslu.

lndividualizační aspekt socializačního procesu vyjadřuje čtvrtá složka,

kterou Z. Helus nazývá osobnostní složkou. Jde jednak o jedinečnou

konstelaci osobnostních charakteristik jednotlivce, jednak reflexi

předchozích tří složek socializace samotným subjektem. V komplexnějším

pohledu můžeme mluvit o identitě. Sebereflexe produkuje seberegulaci,

což v důsledku znamená, že jedinec tak socializuje sám sebe. Tento

subjektivní rozměr nabývá na zvláštním významu zejména v období

adolescence. 6

Proces socializace dítěte začíná doslova v prvních minutách jeho života.

Lidská bytost se vždy, od prvního pohybu in utero do posledního

vydechnutí, sdružuje do skupin podle geografické či historické

soudržnosti: rodina, třída, společenství, národ. Lidská bytost je tudíž

v každém okamžiku egem i členem společnosti a je zapojena do všech

6 Macek, P.: Adolescence. Portál, Praha 2003, str. 36-38.
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těchto tří procesů - somatického, osobnostního a sociálního. Tyto tři

procesy jsou zastoupeny třemi různými vědeckými disciplínami: biologií,

psychologií a soc. vědami. 7 Právě sociologie ukazuje, že osobnost není

pouze produktem, ale i aktivním činitelem společenských vztahů.

Narozený jedinec si však nevybral společnost, do níž se narodí a alespoň

v počátcích života si jen ve velmi omezené míře vybírá subjekty, které na

něho působí. Lidský jedinec je tedy do značné míry sociálním produktem a

socializace do určité mlry sociální manipulací. Byl by ale člověk bez

socializace více svobodnější? Můžeme říci, že byl, nicméně pouze jako

biologický tvor, ne jako lidský jedinec, což si můžeme doložit na případech

tzv. vlčích dětí.

Jak probíhá proces socializace, tj. jak si jedinec osvojuje určitý systém

soc. rolí a kultury, jakými prochází stádii a jaké socializační mechanismy

mají rozhodující význam na každém jednotlivém stupni?

Abychom pochopili vývoj utváření osobnosti dítěte jako celostní proces, je

nezbytné provést syntézu soc. podmínek a činnosti jedince a vytvořit tak

jednotný teoretický systém. Základní prvky tohoto systému musí být:

a) obsah činnosti dítěte,

b) okruh jeho styků vyjádřený ve struktuře jeho soc. rolí,

c) obsah a struktura jeho sebeuvědomění.8

O ontogenezi lidské psychiky v dětství bylo i v českém prostředí napsáno

poměrně mnoho. Ovšem sociologie dítěte je stále ještě pozapomenutou

disciplínou a to i přes raný impuls a velký vklad, který přinesla průkopnická

práce Arnošta Bláhy9
. Tradičně se k dětem přistupuje prostřednictvím

rodiny a školy, proto se jimi zabývá sociologie rodiny a sociologie výchovy.

Dítě zde není zkoumáno jako účastník své vlastní socializace, ale jako

7 Erikson, E. H.: Dětství a společnost. Argo, Praha 2002.
8 Kon, I. S.: Sociologie osobnosti. Orbis, Praha 1971, s. 99.
9 Bláha, lnocenc Arnošt: český sociolog, filozof, pedagog, představitel tzv. brněnské sociologické

[…]

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charakterizována rozpadem dosud přijímaných hodnot a vzorců chování,

po nichž následuje přijetí radikálně odlišných. Dochází k tomu zejména za

extrémních podmínek, stresujících okolností, protože osobnosti, hodnoty a

postoje lidí nejsou nikdy dány jednou provždy, ale mění se na základě

jejich zkušeností v celém životním cyklu. 72 Resocializací mohou být tak

zasaženy zejména sociálně ohrožené skupiny mládeže, jejichž referenční

skupinou jsou party, které mají u jedince vysokou prestiž. Sociologové

upozorňují, že v naší civilizaci výrazně stoupá závislost jedince na potřebě

uznání a přijímání ze strany druhých. Proto je pro něj lepší být členem

závadové party, než zůstat sám.

Existují také studie73
, které potvrzují další korelace mezi negativními

událostmi dětství a životem v dospělosti. Vyplývá z nich, že viktimizace

jedince v dětství zvyšuje riziko a pravděpodobnost, že se bývalá obět

v budoucnosti stane pachatelem.

72 Giddens, A.: Sociologie. Argo, Praha 1999.
73 Koukolík, F., Drtilová J.: Zlo na každý den. Život s deprivanty I. Makropulos, Praha 2001, s. 249.
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5 Závěr

Jedinec se nestává člověkem pouze svou biologickou existencí, ale tím,

že jej definujeme jako homo sociologicus, teprve osvojováním si

společenských konvencí. Po narození dochází nejprve k velmi

dynamickému rozvoji jeho biologické podstaty, následně se přidává

psychický vývoj, provázený sociálním zráním. I když biologické zrání je u

konce, proces socializace není v podstatě ukončen nikdy, neboť sociální

pozice a role se mohou v průběhu života měnit.

Proces socializace se v minulosti vyznačoval vysokou mírou ovlivňování a

tento jev stále přetrvává Samozřejmě, že určitá míra manipulace bude

sociální zrání vždy doprovázet a dle názoru autorky je i nutná, nicméně

prostor pro individualizaci, pro aktivní účast jedince v procesu interiorizace

hodnotových vzorců a norem společnosti je nezbytnou součástí.

Socializace, která napomáhá individualizaci musí vysvětlovat vývoj

sociálního faktu, musí přiznat relativitu jevu v historickém kontextu,

zejména v porovnan1 s 11nym1 společnostmi. Manipulace je naopak

spojena s dogmaty, kdy jsou normy či jiný sociální fenomén předáván bez

souvislostí, bez vysvětlení a na jedinci je vyžadováno jejich dodržování,

aniž by měl možnost je pochopit. Aby mohla být rozvíjena společenská

stránka osobnosti v souladu se změnami, které život v postmoderní

společnosti přináší, musí být i v českém prostoru dán větší prostor pro

kreativitu a individualizaci74
, která s sebou přináší inovaci nejen

v osobních dimenzích, ale je hybnou silou celospolečenských změn.

Vědomá a řízená socializace, která se v průběhu sociálního zrání změní

v sebevýchovu, pak otevírá také porozumění k dosažené míře svobody.

Ještě v r. 200075 měla přitom téměř polovina českých dětí pocit, že jejich

74 Individualizace je zde chápána ne ve smyslu egoistickém, ale svým způsobem se jedná o negaci
socializace jejím překročením. Jde současně o překonání individuální omezenosti i diktátu
společnosti. Nejde o nekriticky koncipované pojetí individuality, ale vývoj k "vnitřně integrované
osobnosti, která dokáže to, co s čím se v životě setká integrovat a přetvořit v soustavu ucelených
postojů a vyvážených vztahů k sobě samému, potažmo ke společnosti.
75 Výzkum Dětského fondu OSN - UNICEF v 35 zemích Evropy a Střední Asie, který probíhal od
prosince 2000 do února 2001.
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názor není dostatečně nebo vůbec brán v úvahu při rozhodování o

věcech, které se jich týkají.

Dětství je sice považováno za přechodnou fázi, která končí integrací dítěte

do společnosti dospělých, nicméně fenomén dětství přetrvává jako trvalá

součást společnosti. Přestože se na dětství pohlíží většinou jako na

přípravnou fázi života člověka, jsou role dětí ve společnosti stejně

významné jako role dospělých. Dětství a dospělost jsou neoddělitelné

strukturální elementy životního cyklu. Společnost nemůže poznat sebe

samu, pokud neporozumí zákonitostem dětství. 76

Mladá generace je důležitým faktorem společnosti hned ze dvou důvodů.

Jednak je objektem, kterého se týkají důsledky modernizace, současně je

výrazným subjektem a na ní do značné míry závisí dynamika proměn

společnosti. Dětmi se společnost reprodukuje a každá systémová změna

v socializačních procesech vnáší změnu do kultury příští generace.

Dílě a dětstvr se stává v době fragmentace sociálních vztahů a identit také

dLJiežitým centrem naplnění smyslu soukromých životů postmoderních lidí,

kteří jakoby v dětství a dětech nacházeli ztracené zdroje citových jistot a

individuálních identit.77

Každý teoretický pohled je svým způsobem limitovaný, neboť teorie může

něco vysvětlit jen díky tomu, že současně nebere ohled na jiné dimenze

sociálních faktů. Tato práce popisuje pouze základní socializační činitele,

jejichž působení je také statisticky významné a relevantní v datech z Linky

bezpečí. Nereflektuje tak např. další prvek, jehož význam při socializaci

v našem kulturním okruhu neustále roste, a sice vliv masmédií. Nicméně i

přes toto zjednodušení může být jednou z částí mozaiky skládající obraz

současného dětství v českém prostředí.

76 Velký sociologický slovník. Karolinum, Praha 1996, s. 197.
77 Nosál, l.(ed.): Obrazy dětství v dnešní české společnosti. Studie ze sociologie dětství. Barrister &
Principal, Brno 2004, s. 7-8.
