Posudek na diplomovou práci Jitky Horákové Dítě na prahu 21. století.
Role Linky bezpečí v procesu socializace českých dětí a mládeže.

Předkládaná diplomová práce je typickou ukázkou textu založeného na praxi - možno tedy

říci prací aplikační (i když, samozřejmě, v dané práci nechybí ani části spíše teoretické):

diplomantka má dlouhodobější osobní zkušenost s běžným provozem Linky bezpečÍ a

rozhodla se prozkoumat oblast této svou každodenní profesní/pracovní zkušenosti i zorným

úhlem sociologie a sociologického průzkumu, tedy z určitého nadhledu či na objektivnějším

základě. Prvním kladem práce je tedy její základní informativní hodnota (byť - s ohledem na

možností a síly jednotlivce - bez detailní analýzy a konstruování složitých indexů apod.).

V teoretické části diplomové práce se autorka soustřeďuje především na proces socializace a

jeho aspekty či souvislosti, odkud přechází logicky na situaci krize v životě dítěte, krize,

k jejímuž řešení by mohla dětem nemalou měrou přispět právě Linka bezpečí.

Druhá část práce už je věnována samotné Lince bezpečí a hlavně, pochopitelně, jejím

klientům - hlavním prostředkem je zde empirický průzkum a jeho výsledky (velmi vhodné je

ve velké většině případů uvádění "příběhů z Linky bezpečí").

Pro formální kulturu práce by v některých momentech mohlo platit úsloví, že méně je někdy

více - je sice chvályhodné, že se diplomatka rozhodla jako službu čtenáři uvádět základní

informace o jednotlivých teoreticích, jejichž teze uvádí či na ně odkazuje, ale jednak ne vždy

to působí právě v diplomové práci nejvhodněji, jednak je obtížné tuto zásadu dodržovat v celé

práci opravdu bez výjimky. Název diplomové práce neodráží právě nejlépe její obsah: hlavní

titul je přílíš obecný a mnohoslibný. Ocenit je však nutné např. seznam grafU a tabulek na

konci textu a samotné technické zpracování grafU a tabulek v textu.

Do diskuze k obhajobě navrhuji otázku, co by se podle diplomantčina názoru dalo (event.

mělo) se získanými informacemi učinit dále, a to jak ve směru sociologické analýzy, tak na

úrovni sociotechnických doporučení v praxi.

Závěr: Podle mého názoru je předkládaná diplomová práce prací solidní, splňuje požadavky

na diplomové práce kladené a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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